J'use à dessein du terme de conseillers pour désigner les *domini de capitulo* ou consuls, car un document de l'an 1175² leur donne pour mission d'ouïr, « conseiller » fidèlement et traiter toutes les affaires intéressant la ville et de les régler judiciairement ; et c'est au mot « consuls » que se rattache la tradition du Capitole romain à Toulouse dans le texte qui atteste, en 1296, cette tradition.

Ce texte est une glose, rédigée pour éclairer le sens

1. A. Castan. *op. cit.*, p. 91.

2. Cité par Boutaric, *Organisation judiciaire du Languedoc au Moyen âge*. (Bibliothèque de l'École des chartes. 4^e série, t. I, 1855, p. 223, note: « ... tempore illo erant constituti capitulariū... ut res communes Toulouse urbis..., diligenter audirent et fideliter consulere et tractarent et judiciario ordine diffinirent »).

des articles de la Coutume de Toulouse de l'an 1286¹ et composée à la louange de Jésus-Christ, de la Vierge Marie sa mère et de toute la Cour céleste, mais aussi pour la plus grande gloire de l'auguste ville de Toulouse et à la recommandation de ses consuls. Plus précisément le juriste qui l'a écrite l'a faite sur les instances de plusieurs personnes qui n'entendaient pas suffisamment le sens de la coutume dans toutes ses parties et, en particulier, à la demande de maître Pierre *de Solio*². L'auteur ne s'est pas nommé dans l'explicit de son travail, qu'il dit avoir achevé le 18 juillet 1296.

Dans son préambule, il s'était promis d'éviter toute subtilité exagérée et toute prolixité, mais désireux de montrer son érudition et sa finesse d'esprit, il n'a pas échappé à ces défauts. Son œuvre couvre les marges des feuillets 1 à 28 du manuscrit 9187 du fonds latin de la Bibliothèque nationale, qui contient le texte de la Coutume³.

1. Cette coutume a été publiée, mais sans les gloses, par Ad. Tardif, sous le titre : *Coutumes de Toulouse...* (Paris. A. Picard, 1884. in-8°).

2. *Incipit et explicit* de cette glose : « In nomine Domini nostri Jesu Christi, ejus nomine invocato, quia sine ipso factum est nihil, et ad honorem beate Marie Virginis, matris ejus, et tocius curie celestis et ad laudem et comendationem et ob reverenciam dominorum consulum anime urbis Tholose, facere propono et dicere ea que sequuntur et hoc nimia subtilitate et verbositate reprobata... — Explicium expositioes glosarum super consuetudinibus seu statutis Tholose, que facte (ms. facta) fuerunt ad instanciam quorundam qui non intelligebant consuetudines seu ignorabant virtutem ipsarum: item ob reverenciam et precibus magistri Petri de Solio et ad comendationem et ad laudem anime urbis Tholose, prout diximus supra in prohemio, que compilatae fuerunt seu facte sub anno Domini M^o CC^o nonagesimo sexto, die mercurii ante festum Marie Magdalene, sole existente in Leone. »

3. Ce manuscrit d'une écriture du XIV^e siècle, a appartenu au XVII^e siècle à l'abbaye de Moissac (ex-libris au fol. 1^o) et en 1746 faisait partie de la bibliothèque d'un sieur Charles Picard (ex-libris au fol. 47 r.). Il est orné de quelques peintures et porte au fol. 1^o

C'est au sujet des capitouls de l'an 1286, qui sont appelés dans la coutume : *consules urbis et suburbii Tolose*, que l'auteur de la glose insère dans son commentaire une petite dissertation sur le Capitole de Toulouse.

Il commence par expliquer le sens du mot consul et remarque que ce substantif a un sens passif et un sens actif, comme le verbe *consulere*, qui signifie donner un conseil et aussi prendre conseil de quelqu'un et il cite à ce sujet un dicton relatif à Caton, de qui l'on prenait conseil et qui était le conseiller de son fils. Le consul est un magistrat qui donne des conseils et administre d'après une délibération.

His breviter dictis, videndum est de nomine consulis: nec enim sit homo supinus, immo magis stultus diceretur, ut summum nomen ignoraret...

Videamus ergo quare dicitur consul: dic quod consul ideo vocatur quasi consilium dans vel consul dicitur quasi consilio regens, et sic active et passive, juxta allusionem vocabuli, ut nomina sint consonantia rebus (Institut. de donationibus, § et aliud genus¹).

Istud nomen consul fuit sibi impositum ab initio, ad differentiam sapientis Catonis, qui dicebatur in civitate Romana et etiam ubique consultus, quia philosophus erat et non indigebat consilio aliorum: filius enim suus (*sic*) Catonis dicebatur consultor, unde versus:

Consulo te posco sed consulo consilium do
Et Cato consultus consultor filius ejus.

les blasons peints, assez grossièrement exécutés, du roi de France, du comte de Toulouse et de la ville de Toulouse; sur ce même feuillet sont peintes cinq fois les armoiries suivantes, que je n'ai pu identifier: *coupé émanché d'or et de gueules*, et qui sont peut-être celles du premier possesseur du manuscrit, pour qui cet exemplaire avait été copié et entuminé, peut-être celles de maître Pierre de Salio, nommé dans l'*explicit*.

1. Institutes, de donationibus, § 3: « sed nos plenissimo fini tradere sanctiones cupientes et consequentia nomina rebus esse studentes... »

Notre glosateur pose alors cette question : « pourquoi à Toulouse, les consuls sont-ils appelés le chapitre, *le capitot?* » et il emploie non pas le terme latin *capitulum*, mais le terme roman *capitol*, dont la consonnance facilite sa réponse.

C'est, dit-il, que cette appellation est et était en usage dans trois cités, à savoir Rome, Constantinople et Toulouse. Le rapprochement étant établi entre le *capitol*, chapitre des consuls et le Capitole (Capitolium) romain, il l'explique et pour le faire mieux saisir il crée un mot analogue à *capitularii* : *capitolenses* qu'il identifie à *Capitolium* et dit : le Capitole ou, autrement dit, les « capitotants », cela signifie ceux qui ôtent ou font tomber la tête, car le Capitole était le lieu où se rendaient les sentences de condamnation à la peine capitale, et de leurs jugements il n'y avait jadis point d'appel.

Sed quid erit, in civitate Tholose, quia vocantur nomine isto consules : le Capitot ? Dic quod, in civitate Romana et Constantinopolitana et Tholose, consules vocantur seu vocabantur isto nomine Capitot, juxta allusionem vocabuti, et est ratio in promptu quia Capitolium vel capitolenses quasi capita auferentes, ut nomina sint consonancia rebus (Instit. de donationibus, § est et aliud et ff. ad municipalem)¹. Et debes notare quod non erant nisi tria Capitolia, videlicet in civitate Romana et Constantinopolitana et civitate Tholose, prout legimus in cronicis². Et ab eorum sentenciis olim non appellabatur.

Après cette définition, le commentateur de la Coutume, fier de sa ville, fait remarquer que, d'après les chroniques, il n'existait de Capitole que dans les trois cités déjà nommées : Rome, Constantinople et Toulouse.

1. Digeste, livre L, titre 1 (ad municipalem), cap. xxxviii in fine : « nam solam nominis similitudinem ad confirmandam cujusque originem salis non esse... ».

2. Ms. cronicis, pour chronis.

Il ajoute tout ce qu'il connaît de celui de Toulouse, à savoir qu'il était le lieu de réunion des consuls et était situé sur l'emplacement de l'église de Saint-Pierre et Saint-Géraud; et que là se trouvaient les statues des dieux, qu'adoraient les païens, qu'il appelle Sarrasins, comme le faisaient tous les gens de son siècle pour parler des Romains. Et il renvoie aux actes de saint Saturnin, où on lira, dit-il, comment ce premier évêque chrétien de Toulouse fut conduit au Capitole et y fut condamné au supplice.

Item Capitolium dicebatur ille locus ubi judicabant homines ad auferendum caput et sic quandoque ponebatur contentens pro contento. Verumptamen antiquitus consules Tholose congregabant se in loco ubi modo est ecclesia sancti Petri sanctique Gerardi (*sic*) et in illo loco erant ydole que colebantur per Sarracenos (*ms.* Sarecenos); et ille locus dicebatur Capitolium, quia ibi judicabantur homines ad perdendum capud, et ita invenitur in legenda sancti Saturnini, qui fuit primus episcopus Christianorum, qualiter fuit ductus ad Capitolium et qualiter fuit judicatus per Capitolium.